
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 2 DEL 26.03.2016 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016 – 2018 E 
RELATIVA ALLEGATI.         

 
             L’anno duemilasedici  addì ventisei  del mese di marzo  alle ore 09.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - FONTANA ELISABETTA P  
2 - NUCCI MANUELA P        
3 - FIOCCHI MARCELLO P       
4 - BARTOLINI LORENZO A        
5 - FERRARI MATTEO A       
6 - BENASSI CLAUDIO P        
7 - SANTI GIACOMO P     

  
      Totale presenti   6 
      Totale assenti     2 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto l'art. 151 del  D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che i comuni deliberino entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo; 
 
Preso atto che è stato pubblicato sulla G.U. n. 254 del 31 ottobre 2015 il Decreto 28 
ottobre 2015 del Ministero dell’Interno che proroga al 31 marzo 2016 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016; 
 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 relativo al differimento del 
termine di deliberazione del bilancio di previsione 2016 per i Comuni al 30 aprile 2016; 
 
Richiamata la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, Legge di stabilità per l’anno 2016; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Considerato che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema 
di bilancio per l’intero triennio successivo (2016-2018) e di un Documento Unico di 
Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione 
Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 19/02/2016 con la quale è stato 
approvato lo schema di bilancio 2016 unitamente ai relativi allegati e con cui sono state 
definite le tariffe, i corrispettivi e le aliquote dei servizi comunali, delle imposte e delle 
tasse per l'anno 2016;  
 
Richiamata la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 con cui, in data 
odierna, sono state definite  aliquote, detrazioni e tariffe relative a IMU; 
 
Preso atto: 
- che si rinvia al successivo Consiglio Comunale la determinazione delle tariffe TARI non 
avendo avuto a disposizione in tempo utile il piano economico finanziario 2016 di Atersir; 
- che il servizio rifiuti prevede la copertura integrale dei costi per cui la successiva 
determinazione delle tariffe non determina squilibri sul pareggio di bilancio; 
 
 
Ritenuto, ai sensi della normativa vigente di procedere alla verifica della quantità e qualità 
di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi 
delle Leggi 18 aprile1962, n. 167, 22 ottobre 1971,  n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457, che 
potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie; 
 
Considerato che negli anni passati l’Ente ha deliberato, l’applicazione dell’aliquota base 
dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. pari allo 0,1 per cento; 
 
Ritenuto di mantenere anche per l’anno 2016 l’aliquota dell’addizionale comunale 
I.R.P.E.F allo 0,1%;  
 
 



 

 3

Rilevato che il Bilancio di previsione è stato formato osservando i principi previsti 
dall'ordinamento contabile vigente ed è stato redatto per garantire il rispetto preventivo dei 
vincoli del patto di stabilità e del pareggio di bilancio per il triennio 2016-2018; 
 

Vista la normativa che disciplina la programmazione dei lavori pubblici; 
 
 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 30/12/2015 con cui è stato approvato 
il DUP in cui sono riportati, tra l’altro, il piano triennale delle opere pubbliche, la 
programmazione del fabbisogno del personale e il piano delle alienazioni e valutazione dei 
beni patrimoniali; 
 

Visto il parere del Revisore Unico relativamente allo schema di bilancio 2016;  
 

Visti: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso dal  Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi 
Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi Dott.ssa 
Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000); 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento di contabilità; 
- le vigenti disposizioni nazionali e regionali in materia di obiettivi di finanza pubblica; 
 

- Con voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

 

1) Di approvare il Bilancio di previsione 2016 nella documentazione depositata agli atti che 
costituisce parte integrante e sostanziale, le cui fondamentali risultanze sono di seguito 
riportate: 
 

Entrate    
Titoli 2016 2017 2018 

1 Entrate tributarie 1.073.129,00 1.078.234,00 1.086.439,00 

2 Trasferimenti correnti 20.179,85 10.379,85 10.379,85 

3 Entrate extratributarie 601.136,60 358.050,80 365.808,00 

4 Entrate c/capitale 2.680.000,00 30.000,00 20.000,00 

5 Entrate da riduzioni attività 
finanziarie 240.000,00 0,00 0,00 

6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 

7 Anticipazioni di tesoreria 250.000,00 250.000,00 250.000,00 
9 Partita di giro 321.875,00 314.875,00 314.875,00 
  FPV 0,00 0,00 0,00 
    5.186.320,45 2.041.539,65 2.047.501,85 
     



 

 4

 
 
 
 
Spese    

Titoli 2016 2017 2018 
1 Spese correnti 1.611.036,61 1.341.139,28 1.341.029,03 
2 Spese c/capitale 2.880.000,00 10.000,00 20.000,00 

3 
Spese incremento attività 

finanziarie 0,00 0,00 0,00 
4 Rimborso prestiti 123.408,84 125.525,37 121.597,82 

5 
Chiusura anticipazioni 

tesoreria 250.000,00 250.000,00 250.000,00 
7 Partita di giro 321.875,00 314.875,00 314.875,00 
    5.186.320,45 2.041.539,65 2.047.501,85 

 
2) Di dare atto: 

- che con atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 4 del 30/04/2015 è stato 
approvato il Rendiconto di gestione relativo all'esercizio finanziario 2014; 
- che vengono definite le tariffe, le aliquote e i corrispettivi come da deliberazione di 
Giunta Comunale n. 9 del 19/02/2016 e da deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 
del 26/03/2016 relativa ad “Approvazione aliquote e detrazioni IUC- IMU, TASI 2016; 
- che sono stati calcolati i previsti parametri da cui risulta che l’Ente non è in una 
situazione di deficitarietà strutturale; 

 
3) di confermare nella misura di 0,1 punti percentuali l’addizionale comunale I.R.P.E.F. da 

applicarsi per l’anno 2016; 
 
4)  di dare atto che non viene corrisposta l’indennità di presenza per la partecipazione alle 

sedute del Consiglio Comunale, le indennità agli assessori così come determinato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2014; 

 
5) di confermare il piano delle alienazioni come inserito nel DUP approvato con delibera di 

Giunta Comunale nr. 42 del 30/12/2015; 
 
6) di dare atto che per i seguenti servizi pubblici a domanda individuale, erogati dal 

Comune: 
 - Illuminazione votiva 
 - Mense scolastiche 
 - Impianti sportivi 
 - Trasporto scolastico 

le entrate complessive di € 43.518,00 coprono il 59,16% della spesa complessiva di € 
73.564,33; 

 
7) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 172 del D.Lgs. n° 267/2000 non 

esistono aree da destinarsi ad attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o 
diritto di superficie, come da apposita attestazione del responsabile dell’area tecnica 
allegata al presente atto; 

 
8) di dare atto della destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative e pecuniarie, di 

competenza dell’Unione dei Comuni del Frignano, come da prospetto conservato agli 
atti; 

 



 

 5

9) di dare atto che con delibera di consiglio comunale n. 26 del 28/11/2015 è stato rinviato 
all’esercizio 2017 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale bilancio 
consolidato e gestione piano dei conti integrato; 

 
10) di prendere atto della ulteriore documentazione prevista dalla normativa vigente che 

agli atti si conserva; 
 
11) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 6

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to BONUCCHI LEANDRO             F.to:  Dott. MIG LIORI MANUELA 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 28/04/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to: Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
  
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA 


